
   
Città di Calatafimi Segesta 

Libero Consorzio Comunale di Trapani 
 

  

 
ORIGINALE 
 

SETTORE II- SERV. FINANZIARI,TRIB. E DEL PERSONALE 
 

SETTORE II- SERVIZIO 5 - GESTIONE GIURIDICA ED ECONOMICA DEL PERSONALE 
 
 

Oggetto: 

Nomina Commissione giudicatrice per la procedura concorsuale  per la 
copertura di n. 1 posto nel profilo professionale di "Istruttore direttivo 
contabile -area dei funzionari EQ" a tempo pieno ed indeterminato da 
destinare all'area finanziaria.-Impegno di spesa componenti esterni-. 

 
CIG:  
 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE  
 

N. 28   del 25-03-2024 
 

N. Generale 110   del 25-03-2024 
 

Il Dirigente di Settore 
 
 Vista l’allegata proposta, pari oggetto, del Responsabile del procedimento, Leonardo 

Lucido; 
 
 Vista la L.R. n. 48 dell’11-12-1991 che modifica ed integra l’ordinamento regionale 

degli EE.LL; 
 
 Visto il vigente Statuto dell’Ente; 

 
 Vista, in particolare, la l.r. n. 30/2000 in ordine agli obblighi dell’Ente di 

provvedere relativamente a quanto riportato nella citata allegata proposta; 
 
 Tenuto conto della propria competenza a provvedere in merito, ex art. 107 del 

D.lgs. 18 agosto 2000, n. 267; 
 
 Ritenuto di dovere in conseguenza provvedere; 

 



Comune di Calatafimi Segesta 
Libero Consorzio Comunale di Trapani 

 

Documento informatico redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso presso il Comune, 
conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014.  
Responsabile elaborazione e conservazione: 

 Ritenuto che l’istruttoria preordinata alla emanazione del presente atto consenta di 
attestare la regolarità e la correttezza di quest’ultimo ai sensi e per gli effetti di 
quanto dispone l’art. 147 bis del D.lgs. 267/2000”; 

 
 

D E T E R M I N A 
 
Approvare la proposta del Responsabile del Procedimento Leonardo Lucido, indicata in 
premessa ed allegata al presente provvedimento per farne parte integrante e sostanziale, 
facendola propria integralmente. 

 
IL Responsabile del Settore 

rag. Antonina Bonì 
(Firmato elettronicamente) 

 
  



Comune di Calatafimi Segesta 
Libero Consorzio Comunale di Trapani 

 

Documento informatico redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso presso il Comune, 
conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014.  
Responsabile elaborazione e conservazione: 

 

 
 

SETTORE II- SERV. FINANZIARI,TRIB. E DEL PERSONALE 
 

SETTORE II- SERVIZIO 5 - GESTIONE GIURIDICA ED ECONOMICA DEL PERSONALE 
 

Preliminare n. 29 del 25-03-2024 
 

Oggetto: 

Nomina Commissione giudicatrice per la procedura concorsuale  per la 
copertura di n. 1 posto nel profilo professionale di "Istruttore direttivo 
contabile -area dei funzionari EQ" a tempo pieno ed indeterminato da 
destinare all'area finanziaria.-Impegno di spesa componenti esterni-. 

 
Il Responsabile del Procedimento 

 
 
Il sottoscritto Responsabile del procedimento propone la seguente proposta, attestando di non 
trovarsi in situazioni nemmeno potenziali di conflitto di interesse né in condizioni e/o rapporti 
che implicano l’obbligo di astensione ai sensi del D.P.R. n. 62/2013 e del codice di 
comportamento interno; 
 
Premesso che:  
 con deliberazione del Consiglio Comunale n. 35 del 31/7/2023, immediatamente esecutiva, è 
stato approvato il Bilancio di previsione 2023/2025;  

 con deliberazione del Consiglio Comunale n. 34 del 31/7/2023, immediatamente esecutiva, è 
stato approvato il DUP 2023/2025;  

 con deliberazione di Giunta Comunale n. 122 del 9/8/2023, immediatamente esecutiva, è stato 
approvato il PEG 2022/2024;  
 
Visto il decreto del Ministero dell’Interno del 22/12/2023, pubblicato nella G.U. n.303 del 
30/12/2023, che rende noto il differimento al 15/03/2024 del termine per la deliberazione del 
bilancio di previsione da parte degli Enti Locali;  
 
Considerato che l’Ente non ha ancora approvato il bilancio di previsione entro il suddetto termine 
ed è consentita esclusivamente una gestione provvisoria ai sensi dell’art. 163 comma 2 D.Lgs 
217/2000. 
 
Dato atto che la spesa del presente provvedimento è necessaria per la nomina dei componenti 
esterni della procedura concorsuale di che trattasi , in quanto rappresenta una fase propedeutica 
all’espletamento della  medesima e pertanto non viola l’art. 163 comma 2 del TUEL. 
 
 



Comune di Calatafimi Segesta 
Libero Consorzio Comunale di Trapani 

 

Documento informatico redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso presso il Comune, 
conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014.  
Responsabile elaborazione e conservazione: 

Visto il vigente Regolamento comunale dei concorsi e delle altre procedure di assunzione 
-appendice al Regolamento sull’ordinamento degli uffici e dei servizi approvato con atto giuntale 
n. 161/2020; 
 

Visto il DPR 82/2023 recante modifiche al DPR 487/1994, concernente norme sull’accesso agli 
impieghi nelle Pubbliche Amministrazioni e le modalità di svolgimento dei concorsi, dei concorsi 
unici e delle altre forme di assunzione nei pubblici impieghi; 

Richiamata la delibera della Giunta Comunale  n.119 del 09.08.2023 di approvazione del PIAO 
2023/2025; 

Vista la successiva Deliberazione adottata dalla Giunta Municipale n.   169 nella seduta del 
24/11/2023, avente ad oggetto: “Modifica della specifica Sezione del Piao 2023/2025-Sezione 3 
Organizzazione e Capitale umano- sottosezione 3.3.Piano triennale del fabbisogno del personale”;  
 
Vista la determinazione dirigenziale n. 8 dell’8/2/2024 e successiva n. 15 del 22/2/2024 con la 
quale è stato approvato il bando per la copertura di n. 1 posto nel profilo professionale di 
“Istruttore direttivo contabile -area dei funzionari EQ” a tempo pieno ed indeterminato da 
destinare all’area finanziaria; 
 
Dato atto che il superiore bando è stato pubblicato sul portale del reclutamento Inpa.gov.it e sul 
sito istituzionale dell’Ente nella sezione “amministrazione trasparente” sottosez. “bandi di 
concorso”, nonché all’albo pretorio dal 22/2/2024 al 08/03/2024; 
 
Visto l’art. 11 del bando che prevede che i componenti della Commissione esaminatrice saranno 
nominati con apposito provvedimento e che n° 2 componenti esterni verranno scelti tra esperti 
nelle materie oggetto del concorso; 
 
Rilevato che con determinazione dirigenziale n. 21 del 5/3/2024 si è provveduto ad approvare 
apposito avviso pubblico per la scelta di n. 2 componenti esterni sul sito istituzionale dell’Ente 
nella sezione “amministrazione trasparente” sottosez. “bandi di concorso”, nonché all’albo 
pretorio per il periodo dal 5/3/2024 al 13/3/2024; 
 
Accertato che nei termini previsti dall’avviso pubblico di cui sopra sono pervenute n.4 
manifestazioni d’interesse di seguito elencate: 

 prot n.5278 dell’11/3/2024 del dott. Coraci Gianluca 
 prot n.5193 dell’11/3/2024 del dott. Livio Elia Maggio 
 prot n.5076 dell’8/3/2024 del dott. Lo Biundo Leonardo 
 prot. n. 5445 del 12/3/2024 del dott. Giambalvo Giovanni 

 
Visto il verbale del sorteggio effettuato in data 20/3/2024 prot. n. 6139 per la nomina dei n. 2 
componenti tecnici esperti della commissione giudicatrice di cui uno per la tipologia professionale 
giuridico amministrativa di secondo livello e l’altro per la tipologia professionale tecnico-contabile 
di secondo livello, ai sensi dell’art. 3 dell’avviso pubblico; 
 



Comune di Calatafimi Segesta 
Libero Consorzio Comunale di Trapani 

 

Documento informatico redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso presso il Comune, 
conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014.  
Responsabile elaborazione e conservazione: 

Accertato che sono stati sorteggiati il dott. Giambalvo Giovanni per la tipologia  professionale 
tecnico-contabile ed il dott. Livio Elia Maggio per la tipologia professionale giuridico 
amministrativa; 
 
Vista la nota acquisita al prot. n.6140 del 20/3/2024 con la quale è stata comunicata la nomina ai 
due componenti esterni sorteggiati e, contestualmente, è stata chiesta la formale accettazione o 
meno dell’incarico;  
 
Vista la nota acquisita al prot. n. 6166 del 20/3/2024 con la quale il dott. Giambalvo Giovanni ha 
comunicato l’accettazione dell’incarico; 
 
Vista la nota prot. n. 6176 del 20/3/2024 con la quale è stato chiesto al Sindaco del Comune di 
Partanna il rilascio  dell’autorizzazione ex art. 53 del D.Lgvo n.165/2001 in favore del dott. 
Giambalvo Giovanni al fine di poter ricoprire le funzioni di componente della Commissione 
esaminatrice di cui all’art. 11 del bando di concorso; 
 
Vista la determinazione sindacale acquisita  al prot. n. 6345 del 25/3/2024 con la quale il Sindaco 
del Comune di Partanna ha rilasciato l’autorizzazione ex art. 53 del D.Lgvo n.165/2001 in favore 
del dott. Giambalvo Giovanni per potere assumere le funzioni di componente della Commissione 
esaminatrice di cui all’art. 11 del bando di concorso; 
 
Vista la nota acquisita al prot. n. 6221 del 21/3/2024 con la quale il dott. Livio Elia Maggio ha 
trasmesso l’autorizzazione ex art. 53 del D.Lgvo n.165/2001 rilasciata dal Comune di Campobello 
di Mazara per potere assumere le funzioni di componente della Commissione esaminatrice di cui 
all’art. 11 del bando di concorso; 
 
Considerato che ai sensi dell’art. 13 del vigente Regolamento comunale dei concorsi e delle altre 
procedure di assunzione -appendice al Regolamento sull’ordinamento degli uffici e dei servizi 
approvato con atto giuntale n. 161/2020- il componente interno della Commissione giudicatrice è 
individuato nel Segretario Comunale che svolge anche le funzioni di presidente della Commissione; 
 
Considerato, inoltre, che è necessario  nominare un segretario per la Commissione di che trattasi 
e la scelta può ricadere sul Comandante  di P.L. dott. Michele Speciale appartenente all’area dei 
funzionari; 
 
Dato atto che occorre procedere ad impegnare le somme per il compenso in favore dei 
commissari esterni, mentre non si ritiene di elargire compensi per lo svolgimento delle funzioni di 
segretario della commissione, cosi’ come pure per il Presidente della Commissione; 
 
Ritenuto che i componenti della Commissione in questione all’atto dell’insediamento debbono 
sottoscrivere apposita dichiarazione dalla quale risulti l’insussistenza delle incompatibilità previste 
per legge e che, in caso contrario, decadranno dalla nomina; 
 
Visto l’art. 3, comma 13, della L. n. 56/2019 che stabilisce i compensi dei componenti della 
commissione esterni ed interni nei imiti delle risorse disponibili; 
 



Comune di Calatafimi Segesta 
Libero Consorzio Comunale di Trapani 

 

Documento informatico redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso presso il Comune, 
conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014.  
Responsabile elaborazione e conservazione: 

Visto l’art.19 del vigente Regolamento comunale dei concorsi e delle altre procedure di assunzione 
-appendice al Regolamento sull’ordinamento degli uffici e dei servizi approvato con atto giuntale 
n. 161/2020- il quale prevede l’importo di € 400,00 quale indennità di funzione da corrispondere a 
ciascun componente per n. 2 prove d’esame, oltre al rimborso per le spese di viaggio per la fascia 
di candidati da 21 a 50;  
 
Ritenuto equo e tenuto conto delle attuali disponibilità finanziarie dell’Ente e della tipologia di 
procedura concorsuale, fissare il compenso in € 1000,00 a ciascuno dei commissari esterni, oltre 
oneri ed il rimborso delle spese di viaggio; 
 
Visti:  
 il vigente CCNL Comparto Funzioni Locali;  
 il vigente Regolamento sull’ordinamento degli uffici e dei servizi; 
 vigente Regolamento comunale dei concorsi e delle altre procedure di assunzione -appendice al 

Regolamento sull’ordinamento degli uffici e dei servizi approvato con atto giuntale n. 
161/2020; 

 il D.Lgvo n.267/2000; 
 la L. 142/90 come recepita dalla L.R. n. 48/91 modificata con L.R. n. 23/98 e L.R. 30/2000 e 

s.m.i.;  
 il D.Lgvo n. 165/2001;  
 
Visto il decreto sindacale n.4 del 22/11/2024 con il quale è stato attribuito l'incarico dirigenziale 
del Settore II - Finanziario e Tributario;  
 

PROPONE 
 
DI NOMINARE la Commissione giudicatrice del concorso pubblico per esami per l’assunzione a 
tempo indeterminato e pieno di n. 1 posto di Istruttore Direttivo Contabile – Area dei Funzionari e 
dell’Elevata Qualificazione, da destinare all’Area Finanziaria così composta: 
Presidente della Commissione : Segretario Comunale dott.ssa Sandra Sala; 
Componente: dott. Giambalvo Giovanni per la tipologia  professionale tecnico-contabile. 
Componente: dott. Livio Elia Maggio per la tipologia  professionale giuridico-amministrativa. 
Segretario della Commissione: il dipendente comunale dott. Michele Speciale Comandante  di 
P.L. 
   
DARE ATTO che il dott. Coraci Gianluca per la tipologia  professionale tecnico-contabile ed il dott. 
Lo Biundo Leonardo per la tipologia  professionale giuridico-amministrativa vengono individuati 
componenti esterni supplenti qualora si dovesse verificare l’ipotesi della sostituzione di qualche 
componente della Commissione giudicatrice. 
 
TRASMETTERE  il presente provvedimento ai due componenti esperti esterni nominati. 
 
IMPEGNARE la somma di € 3000,00 (€ 1000,00 + € 1000,00  quale compenso individuale, oltre ad 
€ 500,00 + € 500,00 a titolo di rimborso individuale delle spese di viaggio ) con imputazione al Cap.  
104320 del corrente esercizio finanziario, tenuto conto delle attuali disponibilità finanziarie 
dell’Ente e della tipologia di procedura concorsuale. 



Comune di Calatafimi Segesta 
Libero Consorzio Comunale di Trapani 

 

Documento informatico redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso presso il Comune, 
conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014.  
Responsabile elaborazione e conservazione: 

 
IMPEGNARE la spesa complessiva di € 170,00 ( € 85,00 per ciascun componente calcolato 
sull’importo di € 1000,00) a titolo di Irap, con imputazione al Cap. 102501 del corrente esercizio 
finanziario. 
 
DI ACCERTARE, ai sensi e per gli effetti di cui all’articolo 183, comma 8, del d.Lgs. n. 267/2000, che 
il seguente programma dei pagamenti è compatibile con gli stanziamenti di bilancio e con i vincoli 
di finanza pubblica;  
 
DI DARE ATTO che la spesa impegnata con il presente atto non viola l’art 163 comma 2 del TUEL;  
 
DI ACCERTARE, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui 
all’articolo 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n- 267/2000, la regolarità tecnica del presente 
provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il cui 
parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte del 
responsabile del servizio;  
 
DI DARE ATTO, ai sensi e per gli effetti di quando disposto dall’art.147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 
267/2000 e dal relativo regolamento comunale sui controlli interni, che il presente 
provvedimento, oltre all’impegno di cui sopra, non comporta ulteriori riflessi diretti o indiretti sulla 
situazione economico finanziaria o sul patrimonio dell’ente.  
 
PUBBLICARE il presente atto sul sito istituzionale dell’Ente, nella sezione Albo Pretorio, così come 
prescritto dall’art. 32 della legge 18/6/2009, n. 69 e s.m.i., nonché nella sezione “Amministrazione 
Trasparente” ai sensi degli artt. 23 e 37 del D.Lgvo n. 33/2013 e s.m.i.. 
 
EVIDENZIARE come il trattamento dei dati personali avverrà in ottemperanza delle modalità e nei 
limiti stabiliti dal Regolamento europeo n.679/2016 “Regolamento generale in materia di 
protezione dei dati personali”. 
 
 

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 
ISTR. AMM.VO Leonardo Lucido 

(Firmato elettronicamente ) 
 


